1

平成 28 年 12 月 1 日

各 位

会 社 名
株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所

（コード番号：4570）

本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091-１

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  清 藤  勉

問 合 せ 先 取締役事業統括推進本部長 中川 正人

電 話 番 号 0274-22-2889（代表）

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.ibl-japan.co.jp

行使価額修正条項付き第 2 回新株予約権（第三者割当て）の

取得及び消却に関するお知らせ

 平成 28 年 12 月 1 日開催の取締役会において、平成 28 年 3 月 1 日に発行いたしました行

使価額修正条項付き第 2 回新株予約権（第三者割当て）につきまして、平成 28 年 12 月 16

日において現存する本新株予約権の全部を取得するとともに、取得後直ちに本新株予約権

の全部を消却することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．取得及び消却する新株予約権の内容

①新株予約権の名称 第２回新株予約権（第三者割当）

②発行した新株予約権の数 8,000 個

③新株予約権の割当日 平成 28 年 3 月 1 日

④新株予約権の払込金額 5,816,000 円（（新株予約権 1 個当たり 727 円）

⑤取得及び消却する新株予約権の

数

2,200 個

⑥新株予約権の取得及び消却日 平成 28 年 12 月 16 日

⑦新株予約権の取得価額 1,599,400 円（新株予約権 1 個当たり 727 円）

２．新株予約権の取得及び消却の理由

 本新株予約権は、当社遺伝子組換えカイコ事業において、平成 28 年 8 月から稼働した前

橋研究所における医薬品原料の実用化に向けた研究開発資金及び遺伝子組換えカイコによ

る新規有用タンパク質候補獲得のための研究開発費及び事業化に向けた、提携パートナー

の獲得活動資金の確保並びに有利子負債の返済を目的に、メリルリンチ日本証券株式会社

を割当先とし、平成 28 年 3 月 1 日に発行したものです。なお、本新株予約権の調達額は、

発行数 8,000 個のうち 5,800 個の行使により、577,300,000 円調達いたしました。その結

果、医薬品原料の実用化に向けた研究開発資金及び遺伝子組換えカイコによる新規有用タ

ンパク質候補獲得のための研究開発費及び事業化に向けた、提携パートナーの獲得活動の

ための資金調達は達成いたしました。

当社は、本新株予約権の行使において獲得した資金により、遺伝子組換えカイコ繭によ

る医薬品原料の実用化のための研究開発を加速してまいりますが、同時に、世界初の遺伝

子組換えカイコ繭による医薬品原料の製造工場建設や遺伝子組換えカイコの餌となる人工

飼料の製造工場建設の準備を進めるために、本日発表（「第三者割当による第２回無担保転

換社債型新株予約権付社債及び第３回新株予約権の募集に関するお知らせ」を参照）のと

2

おり、株式会社ウィズ・パートナーズが業務執行組合員を務めるウィズ・ヘルスケア日本

2.0 投資事業有限責任組合を割当予定先とする第三者割当の方法による第２回無担保転換

社債型新株予約権付社債及び第３回新株予約権の募集を行うことに決定いたしました。

以上のことから、本新株予約権の発行要項の規定に従い、発行価額と同額にて本新株予

約権を当社が取得するとともに消却することといたしました。

 なお、有利子負債の返済のための資金は、当社の自己資金により充当していく予定です。

３．今後の見通し

 本新株予約権の取得及び消却が当期業績に与える影響はありません。

以上